5

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.04.2025                          с. Большой  Улуй 				       № 30

О внесении изменений в постановление Администрации
Большеулуйского сельсовета от 20.10.2022 № 88
«Об утверждении административного
регламента предоставления муниципальной
услуги «Принятие на учет граждан в качестве
нуждающихся в жилых помещениях»»

В связи с необходимостью приведения нормативных правовых актов администрации Большеулуйского сельсовета в соответствие с действующим законодательством, в целях обеспечения перевода муниципальных услуг в электронный вид, руководствуясь  статьями 26 и 29 Устава Большеулуйского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление администрации Большеулуйского сельсовета от 20.10.2022 № 88 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях»» (далее – Постановление):
1.1. в подпункте 4 пункта 1.4 раздела 1 Приложения к Постановлению слова «buluiselsovet@mail.ru» исключить;
1.2. абзац второй пункта 2.1. раздела 2 Приложения к Постановлению изложить в новой редакции;
«Подуслуги, оказываемые в рамках предоставления муниципальной услуги:
а) «Постановка на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях»;
б) "Внесение изменений в сведения о гражданах, нуждающихся в предоставлении жилого помещения";
в) "Предоставление информации о движении в очереди граждан, нуждающихся в предоставлении жилого помещения";
г) "Снятие с учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилого помещения".»;
1.3. пункт 2.8. раздела 2 Приложения к Постановлению изложить в новой редакции;
«2.8. Для получения муниципальной услуги по подуслуге «Постановка на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» заявитель представляет:»;
1.4. пункт 2.8.5. раздела 2 Приложения к Постановлению изложить в новой редакции;
«2.8.5 Для граждан, страдающих некоторыми формами хронических заболеваний или имеющих право на дополнительную площадь в соответствии с федеральным законодательством – справка или заключение медицинского учреждения (врачебной комиссии, федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы).»;
1.5. пункт 2.9. раздела 2 Приложения к Постановлению изложить в новой редакции:
«2.9. Для получения муниципальной услуги по подуслуге «Внесение изменений в сведения о гражданах, нуждающихся в предоставлении жилого помещения» заявитель предоставляет заявление по форме согласно приложению № 8 к настоящему регламенту, документы подтверждающие личность заявителя, представителя заявителя и его полномочия из пункта 2.8.2. настоящего регламента и документ подтверждающий факт необходимости внесения изменений в сведения о заявителе из пунктов 2.8.3. – 2.8.11.
Для получения муниципальной услуги по подуслугам "Предоставление информации о движении в очереди граждан, нуждающихся в предоставлении жилого помещения" и "Снятие с учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилого помещения" заявитель предоставляет заявление по форме согласно приложению № 8 к настоящему регламенту, документы подтверждающие личность заявителя, представителя заявителя и его полномочия из пункта 2.8.2. настоящего регламента.»;
1.6. пункт 2.11. раздела 2 Приложения к Постановлению изложить в новой редакции:
«2.11. Перечень документов и сведений, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг в случае обращения:
а) по подуслугам «Постановка на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» и "Внесение изменений в сведения о гражданах, нуждающихся в предоставлении жилого помещения":
сведения из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния о рождении, о заключении брака;
сведения, подтверждающие место жительства,
сведения из Единого государственного реестра недвижимости об объектах недвижимости;
сведения об инвалидности;
сведения о реабилитации лица, репрессированного по политическим мотивам;
сведения о признании жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;
сведения из договора социального найма жилого помещения;
сведения, подтверждающие наличие действующего удостоверения многодетной семьи;
б) независимо от вида подуслуги: сведения, подтверждающие действительность паспорта гражданина Российской Федерации.;
1.7. раздел 6 Приложения к Постановлению изложить в новой редакции:
«6. Особенности организации предоставления муниципальных услуг в многофункциональных центрах
6.1. Предоставление муниципальных услуг в многофункциональных центрах осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Красноярского края от 23.11.2009 № 598-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Повышение качества оказания услуг на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в Красноярском крае» на 2010 - 2012 годы», муниципальными правовыми актами по принципу «одного окна», в соответствии с которым предоставление муниципальной услуги осуществляется после однократного обращения заявителя с соответствующим запросом, а взаимодействие с органами, предоставляющими муниципальные услуги, осуществляется многофункциональным центром без участия заявителя в соответствии с нормативными правовыми актами и соглашением о взаимодействии.
6.2. Многофункциональные центры в соответствии с соглашениями о взаимодействии осуществляют:
1) приём запросов заявителей о предоставлении муниципальных услуг;
2) представление интересов заявителей при взаимодействии с органами, предоставляющими муниципальные услуги, а также с организациями, участвующими в предоставлении государственных и муниципальных услуг,  в том числе с использованием информационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры;
3) представление интересов органов, предоставляющих муниципальные услуги, при взаимодействии с заявителями;
4) информирование заявителей о порядке предоставления муниципальных услуг в многофункциональных центрах, о ходе выполнения запросов о предоставлении муниципальных услуг, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением муниципальных услуг;
5) взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам предоставления муниципальных услуг, а также с организациями, участвующими в предоставлении государственных и муниципальных услуг;
6) выдачу заявителям документов органов, предоставляющих муниципальные услуги, по результатам предоставления муниципальных услуг, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;
7) приём, обработку информации из информационных систем органов, предоставляющих муниципальные услуги, и выдачу заявителям на основании такой информации документов, если это предусмотрено соглашением о взаимодействии и иное не предусмотрено федеральным законом;
8) иные функции, указанные в соглашении о взаимодействии.
6.3. При реализации своих функций многофункциональные центры не вправе требовать от заявителя:
1) предоставления документов и информации или осуществления действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;
2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных органов местного самоуправления либо органам местного самоуправления организаций в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию по собственной инициативе;
3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ, и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг.
 6.4. При реализации своих функций в соответствии с соглашениями о взаимодействии многофункциональный центр обязан:
1) предоставлять на основании запросов и обращений федеральных государственных органов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц необходимые сведения по вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности многофункционального центра;
2) обеспечивать защиту информации, доступ к которой ограничен в соответствии с федеральным законом, а также соблюдать режим обработки и использования персональных данных;
3) соблюдать требования соглашений о взаимодействии;
4) осуществлять взаимодействие с органами, предоставляющими муниципальные услуги, подведомственными органам местного самоуправления организациями и организациями, участвующими в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ муниципальных услуг, в соответствии с соглашениями о взаимодействии, нормативными правовыми актами, регламентом деятельности многофункционального центра.»;
1.8. дополнить Приложение к Постановлению приложением № 8 согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Главы Большеулуйского сельсовета                                                  В.В. Железко

Приложение к
Постановлению администрации
Большеулуйского сельсовета
от 23.04.2025 № 30

Приложение № 8 к
Административному регламенту по
предоставлению государственной
 (муниципальной) услуги

	Главе
	Большеулуйского сельсовета
	И.Н. Арахлановой

	от  _________________________
	____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________

[bookmark: _GoBack]
_______________
							_________________________
                           								роспись